

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 368  
Telefon Administracji 310  
Adres telegraficzny:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 4.50

Trybunałowa 1 złoty

Zagranicą 8 złotych  
MiesięcznieWybiodzi oddzielnie rano  
z wyjątkiem dni świątecznych  
i dni powoliastycznych

Konto PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Po macoszemu traktowana dzielnica

Utarczka słowna między ministrem oświaty drem Dobruckim, a tow. posłem drem Diamandem w sejmowej komisji budżetowej podczas obrad nad budżetem ministerstwa oświaty, ukazała w jaskrawym oświetleniu jedne z najdotkliwszych bolączek życia publicznego Małopolski. W swem exposé o szkolnictwie poruszył p. minister Dobrucki między innymi kwestię budowy szkół powszechnych, przyczem, jakkolwiek sam „Galicjanin”, — wsnął zgola niezastuzona szpilke Małopolsce.

Luźność w niektórych okolicach — wyroził p. minister Dobrucki — znaczenie przyczynia się do budowy szkół np. w powiatach częstochowskim i zamojskim. W Małopolsce chcą, aby tylko państwo budowało — w Kongresowce w dużej mierze rząda sobie sam.

Posel Diamand: Bo państwo znieśliście samorząd w Małopolsce.

Minister Dobrucki: Samorząd szkolny jest bardzo pomocy. — Opracowujemy specjalny projekt, lecz czekamy na zatwierdzenie przez Sejm ustawy samorządowej.

Posel Diamand: Jeżeli rząd pozwoli le ustawy uchwalić.

Minister Dobrucki: Postaramy się dopomóc. Gdybyśmy nawet postępowali wbrew ustawie...

Posel Diamand: Rząd nas tego uczy.

Minister Dobrucki: „dopuścili 65 dzieci w klasie, to potrzebowałyśmy 1.575 milionów zł. budowe szkół. Panowie zechciecie obmyślić na to środki.

Posel Diamand: Minister skarbnik jest największym wrogiem szkolnictwa.

Minister Dobrucki: Minsze ten zarząd odeprzeć.

Aluzja p. ministra Dobruckiego do rzekomego „etatyzmu” Małopolski otrzymała z miej-

scą odpowiedź od posła dra Diamanda, odpowiedź, traflająca w sedno rzeczy. Małopolska była wszak przywycieczona do budowania szkół o własnych siłach. Za czasów anstrjackich szkolnictwo ludowe nie obciążało wcale budżetu państwowego, lecz całe opierało się na budżetach autonomicznych „krajów koronnych”. Samorząd krajowy Galicji, samorzady miast i powiatów galicyjskich ponosili w całości koszt szkolnictwa ludowego. Ale w Polsce niepodległej zniszczenie samorządu w Małopolsce stało się jakdyżby punktem programu odziedziczonego przez rząd obecny po poprzednich rządach. Zniszczone samorząd i narzeka się na „etatyzm”...

„Czy to konsekwentne pozbawienie Małopolski samorządu ma jaki sens? Jak ma luźność małopolska „przyczyniać się” do budowy szkół powszechnych, skoro jest pozbawiona organów ku temu przeznaczonych, skoro nie posiada samorządu wojewódzkiego ani powiatowego, a po miastach i gminach wiejskich rządu w przerażającej liczbie komisarzy rządowi?

Polityka macoszego traktowania Małopolski w dziedzinie samorządowej, wykluczenie tej właśnie dzielnicy od nowoczesnego prawa samorządowego, którym się cieszą wszystkie inne dzielnice Rzeczypospolitej — mści się na interesach państwowych. Upór, z jakim się degraduje Małopolskę pod względem samorządu, nie ma żadnego rozsądnego wytłumaczenia. Mamy tu do czynienia poprostu z niepojętą sztykanią.

## Główna wygrana

# 400.000 ZŁOTYCH padła

na los Nr. 52327,  
zakupiony w najszościelszej, naj-  
stynniejszej i największej w całym  
kraju kolekturze Loterii Państwowej

## BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek główny L. 6.

Nlechaj zatem każdy kto  
szuka szczęścia, zamówi najszy-  
bciej i najwięcej w całym  
kraju kolekturze Loterii Państwowej

Mimo znacznej zwiększonej ilości  
i wysokości wygranych ceny  
losów pozostały niezmiennione.

Główna wygrana w obecnej loterii

# 700.000 złotych.

Ogólna suma wygranych 24 miliony złotych.

Co drugi los musi wygrać!

Ciągnięcie już 19-go b. m.

Cena losów: ćwiartka zł. 10 —, po-  
łówka zł. 20 —, cały los zł. 40 —.

Zamówienia listowna zaliczają się  
odwrotną pocztą.

W tem miejscu wygład i przesłać nam w liście

Karta zamówień. w.  
**Do Braci Safer**  
Kraków, Rynek główny 6 F.

Niniejszem zamawiam: Losów  
ćwiartek po zł. 10 — Losów połówek  
po zł. 20 — Losów całych po zł. 40 —  
Należytą ilość — ulazę po  
otrzymaniu losów blankietem nadawczym  
P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_

Dobledy adres: \_\_\_\_\_

## Gospodarka zbożowa rządu

Rozporządzeniem Rady ministrów z 24 lutego b. r. („Dziennik ustaw” nr. 20) zakazany został przóz pszenicy i maki pszennej do Polski. Zakaz ten, względnie przedłużenie do 30 kwietnia wydanego już przedtem zakazu spowodowało ogromną podroźnie i brak pszenicy u nas. Rząd musiał liczyć się z tym stanem rzeczy, w następowie czego zakaz przywozu pszenicy został uchylony. Natomiast rozporządzeniem z 2 maja br. „Dziennik ustaw” nr. 52 został zakaz przywozu maki pszennej przedłużony do 30 czerwca br.

Stan więc prawny jest obecnie taki, że pszenice wolno przywozić, natomiast maki pszennej przywozić dalej nie wolno. Nie wolno — z ograniczeniami, gdyż rozporządzenie nadaje ministrowi przemysłu i handlu prawo zwolnienia od zakazu pewnych ilości maki pszennej. „Pewnych ilości” to bardzo niejasne pojęcie; wiadomo, jakimi drogami takie wyjątkowe pozwolenie można uzyskać i komu tak przywleć zostanie udzielony.

Jak z dwóch cytowanych rozporządzeń wynika, są one dalekie od konsekwentnych. Zakaz przywozu pszenicy i maki pszennej spowodowany został głównie względami na bilans handlowy, który był obciążony znaczną ilością milionów zł. re artykuły. Nie dało się jednak przewidywać luźność do wyzroczenia się bilansu pięciową, mimo że nastąpienie ze swymi zarobkami skupili, a w razie wystąpienia z nimi żądali com wyższych od ograniczonych. Dopóki się dało, rząd szedł im na rękę, chociaż niezupełnie, bo i w czasie obowiązywania zakazu przywozili do nas pewnie ilości pszenicy, głównie węgierskiej.

Teraz w oboc utrzymywania zakazu przywozu ma-

ki pszennej, zakazu generalnego z dopuszczenia ilości wyjątków, zacznie się dla dysponujących tym artykułem sezon nadzwyczajnych zarobków. Nie ulga wafłowości, że pod względem zaopatrzenia we własną pszenicę jesteśmy niekorzystnie sytuowani i bez jej przywozu obejść się nie możemy. Jest tylko pytanie, czy przywoz pszenicy bez ograniczenia a także przywoz maki z ograniczeniami jest dla konsumentów korzystny. Dla młynów stan taki jest niewątpliwie korzystny, gdyż sprzedawca pszenica daje im zajęcie i — bezkonkurencyjny zarobek. Czy jednak luźność wyjdzie dobroz na tym monopolu? Faktem jest, że mimo zwolnienia przywozu pszenicy produkt jej: mąka nie potaniała. Złożyły się na to interesy producentów ziemi i przetwórców młynarzy, wrecz sprzeczne z interesami konsumentów, a w konsekwencji osłabienie rozporządzenia rządu interes młynarzy wzięł górę.

## Rocznica niepodległości Litwy

Kowieński korespondent „Berliner Tagblattu” domosi, że w dniu 15 b. m., jako w 10 rocznicę ogłoszenia niepodległości Litwy oczekiwani są w Kownie czlowio przedstawiciele zagranicy. — Dotąd swój przyjazd mieli złożyć ministrowi spraw zagranicznych Litwy i Estonii, jak również kilku oficerów niemieckich, którzy brali udział czynny w walkach o niepodległość Litwy. Przedwodnicą bawiejac w Kownie delegacji polskiej Hołowko weźmie, jak zaznacza korespondent, udział w uroczystości w charakterze przedstawiciela dyplomatycznego Polski.

# Pod adresem Sejmu i Rządu

Sejm obracając spokojnie, Komisja budżetowa w trybie przypisywanym zatwierdziła budżet; inne komisje po ukończeniu są rozdzieliły między siebie materiały do obrad; komisje prawnicze i konstytucyjna zabierały się do pracy nad dekretami prezydenta Rzeczypospolitej. Niema więc specjalnego powodu do występowania przeciw Sejmowi, do udzielania mu rad, a temniej do gróźb.

A jednak te ostatnie, acz w zakłamanej formie, pojawiają się. Zastrzeżę się np. „Czas”, jako by jego napomnienia o dyktaturze były groźbami; nie można jednak zrozumieć, dlaczego akurat teżby wspomina się o możliwości napędzenia Sejmowi klęski w dotychczas w ucieczce rządowi się nie sprzeciwiając — przecież, jak np. przy schwaleniu praworządności budżetowej i ustawy inwestycyjnej, poszedł mu zupełnie na rękę. Powiadamy: nie można zrozumieć, a jednak widać i znać przyczyn, dla których teraz uważano za stosowne przypomnieć Sejmowi, że żyje rzekomo tylko z łaski rządu, że się go tylko toleruje, dopóki się przestępnym, a w przeciwnym razie...

Okazja, która znowu poruszyła przebrzmiałą słowem o partykularyzmie i w związku z tem udzielanie Sejmowi rad i pogroźki, jest przypięcie do narad nad dekretami prezydenta Rzeczypospolitej. — Sprawy te, niewiadomo z jakiej racji, rząd traktuje jako zamach na swą powagę, jako coś, czego urażeniem jest podleganie za sobą najstarszejsze skutki. Albo Sejm ma prawo uchylać te dekryty, albo nie ma, albo bierze się do wykonania artykułu 44 konstytucyjnej (w brzmieniu zmienionem przez art. 5 ustawy z 2 sierpnia 1926), wiede którego Sejm ma prawo uchylać takie dekryty, albo odmawia się — w drodze interpretacji — Sejmowi tego prawa. Obłądź rząd postępuje wiede dekryty ewentualności. Jego interpretacja art. 44 jest taka, że uchylene dekretu może nastąpić tylko w drodze ustawy — a więc przez Sejm i Senat, a ustawa ta musi być ogłoszona w „Dzienniku Ustaw”. A że rząd nie dopuszcza do umieszczenia dekrytu uchwały czy ustawy w „Dzienniku Ustaw”, zatem faktycznie dekret nigdy uchylony być nie może. Tak interpretacje były mi historyjny sprawiedliwości, a obecny poseł z „jedynki” i profesor prawa p. Makowski artykuł ustawy, pod który widnieje i jego podpis, jako dwuosobowy minister.

## Sport i oświata

### I. małopolski robotniczy zlot sportowy w Krakowie

W dniach 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca b. r. Robotniczy Klub Sportowy „Legia” i Towarzystwo Osiatwarsko-Robotnicze zwołują do Krakowa I. małopolski robotniczy zlot sportowy i młodzieży robotniczej.

Program zlotu następujący: Dzień 29 czerwca przedpołudnie: Zawody w piłkę nożną, godzina 3 popołudniu: Uroczyste otwarcie zlotu, godzina 4 popołudniu: Ćwiczenia gimnastyczne i piramidy, godzina 8 wieczorem: Festiwal na Wawelu przy współdziałaniu orkiestry robotniczej, Lutni Robotniczej i solistów, oraz ćwiczenia gimnastyczne gości zagranicznych.

Dzień 30 czerwca przedpołudnie: Wycieczki i zwiedzanie Krakowa, popołudniu: Wjazd do Wiedzi i zwiedzanie sań, godzina 8 wieczorem: Uroczysta akademia.

Dzień 1 lipca godzina 8—11 przedpołudnie: Zawody kołarskie o mistrzostwo Polek Robotniczej na szosie i zawody sportowe, godzina 11 przedpołudnie: Zbiórka wszystkich uczestników zlotu i pochód z nimi miasta pod pomnik Mickiewicza, godzina 3 popołudniu: Zawody sportowe i gimnastyczne, godzina 7 wieczorem: Uroczyste zamknięcie zlotu.

Program zawodów sportowych: Konkurencje męskie: piłka nożna, lekko-atletyka, bieg 100, 200, 400, 800 m., skok w dal z biegiem, ciężka atletyka, wale francuskie, Konkurencje kobiece: lekko-atletyka: bieg 50, 100, 200 m., skok w dal, rzut: składowka i koszykowska. Połączenie ćwiczeń gimnastycznych, piramid i zawodów kołarskie o mistrzostwo Polek Robotniczej i bieg dla gości.

Każdy z uczestników zlotu po opłaceniu wpisowego w kwotę 3 zł. otrzymuje prawa członka

zlotu. Jest to historia, która już poraz trzeci stała się porządkiem dziennym w najkaszyczniejszej swej formie: w sprawie dekretu prasowego. Rząd uchylony go ustawa, uchwalona przez obie Izby i ogłoszona w „Dzienniku Ustaw” — rząd to zakłopotował i wydał nowy dekret prasowy. Poraz drugi Sejm uchylony go własną uchwałą — rząd nie przyjął jej do wiadomości, nie ogłosił i uzwał dekret za nadal obowiązujący. — Obecnie sprawa ta poraz trzeci wchodzi na porządek dzienny w spotegowanej formie, gdyż dekretów nadających się do uchylenia jest wśródek kilkaset wydanych podczas ostatniego Sejmiku.

Nie widzimy innego powodu, który usprawiedliwiałby ostatnie wystąpienie pod adresem Sejmu, jak tylko to sprawy dekretów. Nie było jeszcze nigdzie wypadku, aby rząd z powodu zmiany jakiegoż pozycji w budżecie, zmiany nie wyrażającej mu pośrednio wotum nieufności (n. p. skrócenie funduszu dyspozycyjnego) miał gróźki dyktatora czy innego rodzaju pozbawienia Sejmu jego praw. Zresztą w naszych stosunkach, kiedy Sejm świadomie i celowo unika starć, a choćby zamknięciem ambicji rządu, o zaszaru na nie budżetowym, nie ma wątpliwości. Natomiast niezmierzła jest dla Sejmu rzecz wytrzeć się kardynalne prawa badawcze, która rząd wykonal jako jego pełnomocnik! Takie prawo przysługuje mowodawcy za wszelką i wszędzie; nie można go pozbawić kardynalnego prawa, które kodeks cywilny przyznaje każdemu przyrównemu człowiekowi.

Nie chcemy twierdzić, że rząd skądś sposobności do usunięcia Sejmu. Byłoby to nawet niezbędne z względu na niepokojące uciążliwianie budżetu i by było niepożądane, gdyż ogólnie jest zdanie, że z uchwaleniem budżetu skończy się praca Sejmu, aż do — następnego terminu budżetowego. Zresztą co to za rząd, który, dysponując najniższymi w Sejmie partiami, nie jest w stanie skutecznie użyć swego wpływu na przeprowadzenie spraw w dachu, który on uznaje za szlachny? Zarzucanie Sejmowi w ezambul partykularyzmu odnosi się przecież do „jedynki” i to przecież rano, w godzinie i w miejscu, wylępa się partykularyzm, służebnie i złośliwie żółnierskie, a więc ślabe, hezyczne, posłuszeństwo!

Nawyższy czas skończył z tą metodą straszenia, która — może celowo — wychodzi na pozostanie Sejmu. Nikt nie jest w stanie spokojnie i rzeczowo pod ciągnąć gróźki. Rząd ma możliwość, Sejm zaś chce współpracować wzajemnie; trzeba tylko umieć znaleźć drożę prowadzącą do celu. A od tego właśnie wszystko zależy, czy rząd chce pójść tą drożę, czy woli iść przebiegiem.

# Znowu „Blagierek“

„ILUSTROWANY KURIER CODZIENNY” O HANDLOWACACH I SŁUZACZYCH  
W piątym numerze „Blagierka Krakowskiego” ukazały się znowu dwa zabawne artykułki, z których przedrukowaniem naciekają historycznie ujęte uwagi, aby czytelnicy sami zdali sobie sprawę z tego, z jaką nienawiścią i pogardą odnosi się „Blagierek Codzienny” do klasy pracującej.

### 1. TEPIENIE PRACY

Od kilku dni, t. j. od czasu, kiedy wprowadzona została w życie ustawa o przymusowym zamknięciu szkodliwych punktualnie o godzinie 7, jesteśmy świadkami niesłychanych kłopotów, jakie ściśle wykonywanie tych przepisów pociąga za sobą dla publiczności kupującej.

Następuje ślinie przedzany spis tych „niesłychanych kłopotów”, jakie ludność sprawnie stosowania ustawowego czasu pracy w handlu, poczem wymyka się kurkierkowiec entuzjastycznie — cudzym kosztem, łacie kapitałe zdanie:

Połowa klientów odchodzi, nie zakupiwszy potrzebnych przedmiotów, a właściciele, którzy gotów, zwoławali ewentualnie personal, sam pracować w sklepie musi obowiązkowo, pod groźbą ukarania, wnieść poprzednie zamknięcie. Znamionem jest zwłaszcza w Krakowie — ewentualnie! — Właśnie o to „ewentualnie” (dzień! Niechże się pismak z „Blagierka” pomyślał personalnie śledzącego wleższych firm krakowskich, że w godzin w tych sklepach pracują handlowcy, a zwłazie praktykanci, czy w tych interesach właściciele firmy sam pracować, a „ewentualnie” personal zwalniali, czy też personal pracuje po 16 godzin dziennie, nie rzadko do godz. 12 w nocy i później!

### GALIMATIJAS W GLOWIE KASI

A teraz o skądzie domowej...  
Nasza kurkierka Kasia pracuje u nas od 2 miesięcy. „Pracuje” mówię — bo tak to formalnie się nazywa — lecz gatunek jej pracy właściwie trudno nam stwierdzić. Tak się bowiem złożyło, że w ciągu tych dwóch miesięcy byliśmy wszyscy w podróży poza domem i w ogólnej naszej wiedziliśmy ją przez ten czas może i tydzień.

Dziś, kiedy się „złożyło”, że „pracowała” pan redaktor ma czas na dwumiesięczną podróże, ale mniejsza o to. Następuje rzecz ważniejsza: „pracowała” pan redaktor rozprawia się z „nierochami” i jej związkami zawodowymi, a przy okazji za jednym zamachem, także ze świętem 1-go Maja. Rzecz opracowana jest w formie dialogu pomiędzy „pracowała” panią a leniwą służaczką: Służaczka odpowiada mianowicie, że „dłużel nie może tak ciągle pracować”. Na to „pracowała” pani: — No dobrze, ale jakże ty chcesz pracować i gdzie?  
— A, ja już wogóle, proszę pana, pracować nie będę!  
— Tyłko co będziesz robić?  
— A, my mamy „związek”, to ja będę sekretarką i ode dostawała 180 złotych miesięcznie. Potem zbudujemy dom i będziemy miały wszystkie tam mieszkanie i jedzenie i pensję, a potem to będą miała 300 złotych.

Przecieramy oczy ze zdumienia. Czy kurkierkowi dziennikarz jest istotnie tak nieinteligentnym owolowikiem, że bierze na sergo swoje opinie o związku zawodowym służby domowej, a zapewne i o innych związkach zawodowych, czy też liczą na głupotę swoich czytelników? Zależy się, że... no troszke i jedno i drugie...  
Tę następuje generała rozprawa ze świętem 1-go Maja.

A jednak na dzień 1 maja Kasia wyszła świętować od rana i wróciła dopiero na godzinie 11 wieczorem. Czy przez ten czas trwałoby w legendowym „związku”, czy też poprostu odpoczywała po pierwszym dniu gotowania nie dla siebie — niewiedomo. Dość, że samoniosła świętowała święto pracy.

Zapewnił nam redaktor „Blagierka” Krakowskiego, że pogardliwie przez niego wymyślanych „Kasi”, które święcą dzień 1 Maja jako święto własnej ciekłej pracy, jest i w Krakowie i w całej Polsce i na całym świecie coraz więcej! Jeżeli zaś chodzi o związek zawodowy służby domowej, także w sprawie „Blagierka” określony jako „legendowy”, to o istnieniu jego wcale nie „legendowano”, jest rzeczywistym, wie pan redaktor. „Blagierka” w dniu dobru z korespondentem zwołanej z tym związkiem — sprawa jest w rzeczy samej nie tyle śmieszna ile... kompromitująca — o zaległe uposażenie iedeł z wymyślanych przez siebie Kas...

## Przygotowania wyborcze w Niemczech

Na posiedzeniu generalnej komisji wyborczej na Rzesze ustalono ostateczną liczbę list stronnictw, których ilość wynosi 31. Ostatecznie wniesiono do komisji 33 list, z których dwie zostały unieważnione.

# Walka o władzę w Rumunii

Niedzielną walkę manifestacji narodowej partii chłopskiej może być awans jako wstęp do przelomu w wewnętrznej polityce Rumunii. Partia i, rekrutująca się przeważnie z ziem przypadłych Rumunii po wojnie, wypowiedziała jawną walkę o obalenie rządu Brătianu, nazwanemu się liberalnym, a będącemu w rzeczywistości wydziałem wciśniętym ofiarniczo. Przewodnicą narodowej partii chłopskiej Maniu określa cel swej walki w następujących słowach: „Rumunia ma w teorii konstytucję, ale w praktyce rządzona jest autokratycznie: zamocną gwałtown, Rabinu prawa wyborczego itd.”. To właśnie chce Maniu zmienić i dlatego pierwszym jego zadaniem jest rozwiązanie parlamentu i przeprowadzenie czystych wyborów.

W Rumunii przedwojennej, która liczyła 6 milionów mieszkańców, istniały dwie partie: liberalna i konserwatywna, które się zmieniały w sprawowaniu rządów. Wycofywała z reguły ta partia, która miała w rękach maszynę wyborczą, nie było też wypadku, aby będący u steru rząd nie uzyskał olbrzymiej większości. Ta większość z biegiem czasu rozpadła się, ponieważ rząd nie był w stanie wszystkich zadań zaspokoić. Wobec tego wycofywała on nową partię przynajmniej wyściewo tej partii, która je robiła. W Rumunii popołecznej, która urosła do 15 milionów mieszkańców nie pod tym względem nie zmieniło się. Partia liberalna, ta rodzina Brătianu i partia konserwatywna, tj. generał Averescu luzowały się w sprawowaniu rządów, a przeprowadzane przez nich wybory — szczególnie w nowonabytych prowincjach Siedmiogrodzie i Besarabii — urządywały wyszydzone, co się dawniej działo. Ale i tymi właśnie nowych prowincjach urosła rządowej nowa opozycja, oparta na masach chłopskich. Tu powstała partia nowonarodzeni — narodowa partia chłopska, która walczy nie tylko z uściskiem politycznym, ale występuje też przeciw uściskowi narodowoczościom, jakimi podlegają mniejszości narodowe: Ukraińcy, Węgrzy, żydzi.

Walka ta toczyła się już za życia króla Ferdynanda, ale ten — mimo że pod względem konstytucyjnym zachowywał się wzorowo — potrafił ustrzec będąca u steru partię z chwila, gdy jej porażkami stawały się niebezpieczne dla dynastii. Dziś tego czynnika regulującego walkę polityczną — 6-letni król nie naturalnie zrobić nie może, rada regencyjna jest bez powagi, a w dodatku w łonie dynastii samej parowie walka między pozbawionymi korony księżmi Karolem i tymi, którzy go jej pozbawili. Narodowa partia chłopska, jak oświadczył jej przewodniczący Maniu, nie angażuje się zbytnio za Karolem, stawiając kwestię zmiany króla na drugim planie, na pierwszym zaś obaleniu rządu Brătianu i przeprowadzenie nowych wyborów.

Walka ta ma większe znaczenie aniżeli często wewnętrzne dla Rumunii. Będące u steru stronniczo liberalne pokonało się z faszystowskimi Włochami, dając władzę im, do czasu swego stanowiska przez wprowadzenie ustroju faszystowskiego. Takie nowo zgrupowanie polityczne Rumunii nie może pozostać bez wpływu na politykę sąsiednich państw bałkańskich, szczególnie jeżeli się uwzględni zaognione stosunki między Jugosławią a Włochami. Narodowa partia chłopska nie ma aspiracji faszystowskich, od których chłopów wiodło się daleko, i dlatego jej rzady byłyby dlańko śmielszą gwałtownością aniżeli rzady liberalów czy generała Averescu.

**Bukareszt, 8 maja (PAT).** Rezia uczestników kongresu narodowej partii chłopskiej w Alba Julia opuściła miasto i okolice. Nie zadowolono żadnego zająca. Rząd, chcąc ułagodzić uczestnikom kongresu powrót do domów, oddał im do dyspozycji kilka specjalnych pociągów. Alba Julia zbrzywała z nowotem normalny wygląd. Z kół miarodajnych informacja, że ajądca u regencji, o która Maniu ma być władca, jednako ma być przed 10 maja, będącym dniem rumuńskiego święta narodowego.

## RZĄD RUMUŃSKI ZMNIĘDZA ZNACZENIE MANIFESTACJI

**Białogrod, 8 maja (PAT).** Tel. Com. 60008. (to jest) że tutejsza rumuńska regencja ogłasza oświadczenie w sprawie kongresu chłopskiego w Alba Julia, że w kongresie tym wzięło udział tylko 40.000 zwolenników stronnictwa chłopskiego i że przebieg zgromadzenia był zupełnie spokojny. Uczestnicy kongresu rozeszli się w największym porządku.

## EX-NAPĘGA TRONU ZAPRZĘCA

**Londy, 8 maja (PAT).** Agencja Reuters donosi, że w wydawie udzielonym jej przedstawicielowi

księżę Karol rumuński zaprzeczył w sposób kategoryczny, jakoby miał uprawiać w Anglii propagandę polityczną, jak również jakoby przygotował samoloty w celu rozróżnienia z nich w Rumunii odzew i wreszcie jakoby wysłał zagranicę emisjariuszy. Księżę zaznaczył, że o ile powrócił do Rumunii, uczynił to w sposób zwykły i jawny.

## CZY BYLI ZADBICI I RANNI?

**Bukareszt, 8 maja (PAT).** Agencja Rador donosi, że minister spraw wewnętrznych Duca oświadczył w poniedziałek o godz. 17 przedstawicielom prasy, że wszystkie oddziały i delegacje włóciarskie w Alba Julia powróciły już do miejsca swego stałego zamieszkania. Jedynie bardzo niewielkie liczba uczestników kongresu, zachowując również całkowitą spokój, posiada się jeszcze zgrupowani do okolic bardziej oddalonych. Nie było żadnego wypadku godnego uwagi. Wszystkie pogłoski o znacznej liczbie zabitych i rannych są całkowicie fantastyczne (?) i oficjalnie zdementowane. Przewodnicą stronnictwa Maniu przybył do stolicy wczoraj wieczorem.

## MARSZ CHŁOPÓW NA BUKARESZT?

**Berlin, 8 maja.** Wysłany do Alba Julia specjalny korespondent „Vossische Zig”, opisując przebieg kongresu chłopskiego w Alba Julia, stwierdza, że obrady kongresu dowiodły, iż w masach chłopskich panuje solidarna nastroj rewolucyjny, podczas gdy przywódcy stronnictwa są niezdecydowani i nie zdecydowali się na podjęcie konkretnego kroku. Nie odbyło się po kongresie, wzięło udział 100.000 chłopów. Po przemówieniach w których zebrani złożyli masową przysięgę, w której oświadcza, że nie zaniechają walki dopóty, dopóki rząd obecny, który od króla Ferdynanda na łożu śmierci wyraził nominacje a obecnie jest tolerowany przez regencję, nie ustąpi. Zarząd stronnictwa obradował następnie do późnego popołudnia. Przewodniczący organizacji z prośbą żądał od posła Maniu, żeby zgodził się na marsz masowy do Bukaresztu, Maniu jednak oświadczył, że nie chce mieć nic wspólnego z rewolucyjnymi krokami. Wobec nacisku mas przewodniczący stronnictwa chłopskiego Popowic, Drobacu i Boku zajęli się organizacją marszu na Bukareszt, uchwalał, że marsz ten odbędzie się trzema oddziałami. Na zarekwirowanych samochodach i autobusach wyjechało na wiośnięcie 3.000 uczestników kongresu. Wzięło udział przeważnie młodzieńctwiec Popowicia. Drugi oddział pod kierownictwem Drobacu wymarszował do Pejus. Oddział ten ma się połączyć w Kronstalcie z innymi oddziałami. Z Kronstaltu połączone oddziały mają rozpocząć wspólny dalszy marsz.

## ALARMUJĄCE WIADOMOŚCI

**Berlin, 8 maja (PAT).** Prasa w alarmujących depeszach z Budapesztu i Bukaresztu sygnalizuje marsz na Bukareszt oddziałów chłopskiego stronnictwa, które brały udział w kongresie chłopskim w Alba Julia. „Voss. Zig.” donosi, że przewodniczący stronnictwa chłopskiego posł. Maniu, który wyjechał do Bukaresztu celem przedłożenia rezolucji kongresu Radzie regencyjnej, w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że wterzy, iż obecny rząd będzie musiał ustąpić. Pos. Maniu oświadczył nie pochwała marszu na Bukareszt, mając jednak ustąpić wobec wzburzenia, jakie ogarnęło masę uczestników kongresu. W końcu pos. Maniu zwrócił się do dziennikarzy z prośbą, aby w depeszach swoich podawali, że marsove stronnictwa chłopskiego nie utrzymuje żadnych stosunków z bandycjami na emigracji ks. Karolem i nie zamierza zupełnie zwrócić się do niego z wezwaniem do powrotu.

## Zwołanie Ligi narodów

Urządzący przewodniczący Rady Ligi Narodów Urutu (delegat Kolumbi) wysyłałował do rządów wszystkich członków Ligi Narodów, pismo, w którym zwołuje Zgromadzenie Ligi Narodów w Genewie na 9-tą sesję na dzień 3-go września b. r. Na tymczasowym porządku dziennym tej sesji znajdują się sprawy banku o praca, dokonywanych przez Ligę, jak również o praca Sekretariatu oraz o środki, przedsięwziętych w celu zapewnienia wykonania postanowień poprzedniej sesji, dotyczących m. i. przegubowawczej komisji rozbrojeniowej oraz kontiule arbitrażu i bezpieczeństwa.

Zgromadzenie dokona wyboru 3-miesięcznych członków Rady Ligi i swoim wyznaczył ono w składzie z Radą Ligi następcę Johna Bassett Mearns, który ustąpił ze stanowiska sędziego stałego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze.

# Dwie noty sowieckie do Polski

Warszawa, 8 maja.

W związku z zamachem Wojeickowskiego na bandowego przedstawiciela sowieckiego w Warszawie Lizarawa przesłał poseł sowiecki Bogomolow do 6-tu ministrowi spraw zagranicznych p. Zaleskiemu notę, w której w 6 punktach podnosi żądania i rekruminauje.

W punkcie I) nota opisuje przebieg zamachu, który — jak wiadomo — nie pociągnął żadnych skutków. W punkcie 2) nota twierdzi, że Wojeickowski brał udział w organizowaniu zamachu na posła Wołkowa, zamordowanego przez Kowercę, mimo że rząd polski twierdzi, że śledztwo tego udziału nie wykazało. W punkcie 3) nota zarzuca, że rząd polski nie zastosował żadnych środków dla likwidacji terorystycznych organizacji rosyjskich na terytorium polskiem, z czego wynikały dwa dalsze zamachy: Trajkowicza i Walenty Nowoczwornicy. W punkcie 4) nota zarzuca, że nie tylko nie zarządzone żadnych środków zabezpieczenia poselstwa przed zamachami, ale że część prasy polskiej prowadziła kampanię przeciw poselstwu. W punkcie 5) nota, powołując się na doniesienia z Kowno, że w Kowno nie zastosowano środków dla przedstawienia ich „wobaterskiego święte” dla zapalenia do dalszych zamachów. — W punkcie 6) nota protestuje przeciw bierności władz polskich wobec terorystycznych organizacji rosyjskich na terytorium polskiem. W końcu nota żąda, aby poseł podał treści te noty do wiadomości swego rządu i po otrzymaniu instrukcji jeszcze raz do tej sprawy powróci.

## NOTA CZIŻERINA

Posel polski w Moskwie p. Patek otrzymał podpisane przez komisarza spraw zagranicznych Cziczierina notę, w której Cziczierin powołuje się na dotychczasowe zamachy na poselstwo sowieckie i wskazuje, że są one dziełem zbrojnych w Polsce zbrodniarzy sowieckich, koncentrujących z bezczelnością dla urządzania zamachów. Takie zamachy nie miały miejsca w żadnym innym państwie zagranicznem, mimo że i tam znajdują się organizacje antywojeckie. W ten sposób Polska stała się terenem walki terorystów przeciw Związkowi sowieckiemu, którzy powodują komplikacje między oba rządami. Nota twierdzi, że 5 emigrantów rosyjskich, wydanych z Polski po zamachu na Wołkowa, znów wjechało do Polski, a poza tem prasa emigrancka w Polsce jawnie wlebia czyi Kowercę. Nota powołuje się dalek na to, że rząd polski mimo zwrócenia mu uwagi na działalność Wojeickowskiego nie przeciw niemu nie przedsięwziął i dzieł tym okolicznościom stosunki polsko-sowieckie stały się zawiśte od tajemniczych sił, dającychych wśród emigracji. Ta sytuacja stanowi groźbę dla wzajemnych stosunków i dlatego rząd sowiecki oczekuje zawisłomocni rządu polskiego o zarządzenia w celu odwrócenia sytuacji działalności band emigracji w Polsce.

## Wycieczka TUR na Kopiec Kościuszki

— 0 —

Wedle zapowiedzianego programu w niedzielę dnia 13 bm. odbędzie się masowa wycieczka członków TUR na Mogiłę Kościuski. Wycieczkę uprzedzi odczyt, prof. Korolowicz p. t. „Mogiła Kościuski”, który odbędzie się we czwartek 10 bm. o godz. 7.30 wieczór w sali Dómu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Wycieczka wyruszy w niedzielę 13 bm. z przystanku pocztowy o godz. 10.00 rano punktualnie specjalnymi tramwajami od stacji Szwarczator. Startują wycieczka uda się pieszko przy dwulekcie orlejskiej na Mogiłę Kościuski, gdzie złożony będzie wieniec Imieniem TUR. Powrót wycieczki o godz. 1 popoł. pieszko do Szwarczator, a startują zarezerwowanymi wozami tramwajowymi do Krakowa. Koszta wraz z odczytem i jazdą tramwajów 40 gr. od osoby, dzieł bezpłatnie. Złoty wycieczki skład TUR tow. Kłm. Bilet w czwartek 10 bm. przed odczytem. Hość może ograniczona — zgłaszanie się wcześniej. — Tow. Reżnik biletu na odczyt i wycieczkę sprzedaje w fabryce cygar. Związki zawodowe prosimy o aglacje za wycieczką. Towarzystwo Popierające wycieczki TUR.

W razie deszczu zamiast wycieczki na Mogiłę Kościuski odbędzie się wycieczka do Muzeum Czajkowskich i Muzeum Matek. Pow. zhoru w niedzielę o godzinie 10 rano przed Dómem Robotniczym, przy ul. Dunajewskiego 5. Biletu kunołe na odczyt w dniu 10 bm. ważne do Muzeum Czajkowskich i Muzeum Matek.

# Braterstwo klerykalko-komunistyczne

## w Alzacji i Lotaryngji

### Komunistyczni „Ojcowie Kościoła” — Odrąza biskupa do klerykalkizmu

Czytelniczki nasi pamiętają zapewne, parokrotnie przez nas podawane oświetlenie stosunków w Alzacji, która grała rolę w historii Francji tworzy istną twierdzę, ale... klerykalkizm.

Klerykalkizm zaś zaczerpnięto, że pragnie ludność alzacką zwalem podejrzliwości i niechęci od Francji i jej kultury odgrodzić ze względu, że ta kultura jest „zarazona” pierwiastkami świeckimi, że otwiera ona okno na szerszy świat, gdy żywiły klerykalkalne, ażeby przez zalepanie przez nich szybki lud alzacki tego światła nie widział i graził w swoim parokulturyzmie. Stąd pływające słowo zwłoczność agitacji klerykalkalnej za autonomii odzyskanych przez Francję prowincji. Charakter tej agitacji w treści swojej nacechowane żółtobławo, a co do formy usiłującej być niekiedy podstępna, ażeby miejscowych owieczek zbytnio nie spłoszyć, ani nie wywołać wilka z lasu, czyli represji ze strony zarządu francuskiego — wypacza zdrową myśl, żeby ziemiom, klerykalkalnie używają w ogromnej większości, dla tektu niemieckiego — która pielenie różni się od rdziennej Francji, nie narzucać forsownie pokostu francuskiego i pozostawić pewne uprawienie autonomiczne.

Właśnie ze względu na ten smak klerykalki, który wysuwa się na pierwszy plan przy agitacji autonomicznej i z autonomii czyni parawan, poza którym chca rzucić księża — podejmuja na miejscu walkę z tą propagandą żywiły radykalnie i obóz socjalistyczny.

Natomiasz za klerykalkami stoja komunistki! Oczywiście komunistom, którym Moskwa każe wszędzie narodowe aspiracje deplac, nie chodzi o to, ażeby pielęgnować odrębność prowincjonalną, ale, czy imniej dzielnicy. Chodzi im o warchlenie, o dolewanie oliwy do tych głównych niezgodności, które rozniła agitacja klerykalkalna.

Nie chcemy być głosowami. Sigamy do przykładów, których nie poskapiły niedawne wybory do parlamentu francuskiego. Bynajmniej nie potakujemy socjalistom, przeciwnie wrogi obowoi socjalistycznemu „Le Temps” paryski podaje szczególnie drastyczny obrazek przy powtórnych wyborach w drugim okręgu w Strasburgu.

Przy pierwszem głosowaniu kandydat socjalistyczny był Witołochowa 48, a kandydat komunistyczny Dr Mourer 4521. Pomiędzy tymi kandydatami na się toczyły decydująca rozprzywka w następną niedzielę.

Klerykalki, czyli Unja ludowo-republikańska-narodowa, ostentacyjnie polecają swoim wyborcom wstrzymać się od głosowania. Oczywiście wypełnienie tego hasła rozwiosłoby się utworuwno drogi do mandatu two. Wejście, ponieważ doszy innych, mniejszych usrupowań, temu miły przypaść w udziale. Ale tu zaczyna się podstępna robota klerykalkalna, która tak „Le Temps” przedstawia, pisząc o dniu ścisłego głosowania:

„...rozdawano ulotki u wrót kościelnych, a nawet jak nas zapewniania w samych kościołach, polecające wyborcom katolickim głosować w p. Mourera. Księża z seminarium, wśród których parupade kandydat Moskwy, wzięli udział w całej krowce do urn. Rezultat: p. Mourer przy drugim głosowaniu uzyskał głosy 7140 głosami — czyli dzięki wstępowości głosów Unji ludowej — przeciwko 6011 głosów — socjalistów, demokratów i radykałów, oddanych na p. Jerzego Weilla”.

„Le Temps” dodaje tu ironiczną uwage:

„Dr Mourer komunistka został również (jak i Doehle, o którym wspomniemy później, Red. „Naprzodu”) promowany na Ojca Kościoła i obronę swobód religijnych”.

Potemnatem, mocącym sobie drwić z biskupa Strasburskiego, którym na miejsce Niemca Fritzlera został mianowany rządzą francuskiego w Rzymie mianowany Francuz, jest k. Haggy, który trzecie miejscowa prasa klerykalkalna, gdyż jak się wyraża „Le Temps”:

„dysponuje on prasa tem skuteczniejsza, że część kleru, zakazując faktycznie czytania innych dzienników, udziela mu istotnego monopolu. Chłop alzacki, który czytuje codziennie „Disseuser Kurjer” bez żadnej przeciwwagi, musi być także dozwolony, że jest to, którego piękniejszego dnia czy to na świętęj Rosy, czy Ricklina (najbardziej wobec władz francuski skłomponowanych separatystów, Red. Nap.), czy na jakiegoś Mourera lub Doehlega (komunistów).

A propos, Doehlego pobit on przy ścisłym

wyborach nawet księzda Sorne, nby oficjalnego kandydata Unji, gdyż księzda racielstwowożywy przelew Francji klerykalkalno lotaryngjskiej (działnie się to w okrogu Forbach-Sarrelouis) popierają, komuniste ze względu na pewne sympatie francuskie owego księzda.

Na koniec przytoczymy czytelnikom malutką, ale zmienną cytat z jezuzickiego miesięcznika „Przeglądu Powszechnego” (za Maj), który drukuje artykuł, p. Smogorzewskiego p. t. „Francja i Alzacja”. Odtę czytamy tam:

„Nowi biskupi mało niż dziś dnia sytuację trudną, skłonił mierz. Kur. Chociaż — wobec wielu wypadków niesubordynacji polity-

# Więcej światła w aferze „Orbisu”!

## Zerwanie kapitaistów na polskich kolejach żelaznych

Ze sfer fachowych otrzymujemy następujące uwagi:

W ostatnim czasie pojawiły się w czasopiśmie sensacyjne doniesienia o rozmaitych, w większej części biuletowych nadzyciach, na polskich kolejach żelaznych, popełnianych przez obce Towarzystwo „Orbis”.

Niejasne stosunki Zarządu kolejowego z Towarzystwem „Orbis” poruszył kilka PPS w Sejmie lat przed trzema laty, sprawy rozpatrywano potem w nieskończoność u ministrów komunikacji, a tymczasem pozostawiono „Orbisowi” sposobność do figlowania przez dalsze trzy lata.

Dopiero w marcu br. w toku oddawania przedsięwzięcia „Orbis” nowej spółce „polsto-włosekiej”, do której przylaczyli się między innymi kapitalistami także redaktor „Il Kurjera Godziennego” poseł in Sejm z „jedynki” p. Marian Dabrowski wystawiono miljonową defraudację na kłódkę skarbku kolejowego, której nie dali się już dalej ukrywać. W związku z tem wykryciami aresztowano w marcu br. urzędnika ministerstwa komunikacji, dwóch dyrektorów centralnego Zarządu Sp. „Orbis” i „spadkobirczynnia” tego przedsięwzięcia.

Idea powierzania sprzedaży biletów kolejowych za opłatą w kolejkach prowincji atawistom Towarzystwa „Orbis” nie była potrzebna ani dla Zarządu kolejowego, ani też dla społeczeństwa. Przede-tem, była szkodliwa, a zrealizowanie tego pomysłu przez miarodajne sfery spowodował mógł chyba brak orientacji, no i „dobrę” poparcie. Jeżeli kasy osobowe na dworcach kolejowych funkcjonują przepisowo, sprawnie i otwierają potrzeb- na ilość loków, nie jest potrzebna kosztowna pomoc „Orbis”. Propagande zagranicą wykonywane kontakty i ekspozycje izby handlowe przy poselstwach.

Potrzeba iniejszych biur sprzedaży biletów kolejowych i to w połączeniu z informacyjnym biu-rem tarylowym zachodzący może tylko w wielkich miastach, zwykle z siedzibą Dyrekcji kolejowych, i tu biura powisną prowadzić sam Zarząd kolejowy, jak to się działo dawniej, we własnym zakresie. Ze względu na pracowników emerytalnie amerygow, a mianowicie w budynkach Dyrekcji kolejowych, położonych w centrach miast. Przede-tem przed odbudową Polski istmiało np. takie iniejskie biuro w połączeniu z Wydziałem tarylowym w gmachu Dyrekcji kolejki paryskiej we Lwowie, które obowiązywało było opóźnia sprzedaży biletów, udziałem interesom informacji także w sprawach przedsięwzięcia „Orbis”.

Przedsięwzięcie „Orbis” wprowadziło jednak w cenę uzyskania większych prowizji liczne oddziały w całym kraju, bez względu na istotną potrzebę, także w małych miastach, a sprzedaż biletów powierzyło rozmaitym obcom niewykwalifikowanym osobom, przeważnie handlowym, w których, w oddzielnych przypadkach, za-tem koszty utrzymania były małe, zaś wyгода większa.

Przedsięwzięcie „Orbis” wprowadziło jednak w cenę uzyskania większych prowizji liczne oddziały w całym kraju, bez względu na istotną potrzebę, także w małych miastach, a sprzedaż biletów powierzyło rozmaitym obcom niewykwalifikowanym osobom, przeważnie handlowym, w których, w oddzielnych przypadkach, za-tem koszty utrzymania były małe, zaś wyгода większa.

Zreszta brak dotychczas ścisłych wiadomości o

kułecy księży alzackich odzwadzcyli 16 września 1927 r. na zleżenie katolickim w Colmarze. że: Bardziej niż katolickim, Kościół katolicki z odrazą się odnosi do klerykalkizmu, równie szkodliwego dla religii, jak i dla wolności (Echo de Paris, 17. 1. 1923).

Tu hiskup, doprowadzony do rozpaczy intruzami i warchotem, nby im podwalnego, ale trzymającego się za rasy i wrogiego mu kleru, dostrzegł szkodliwość klerykalkalną dla religii i swoje własne obrzydzenie wobec rozkolowywanych kłeczków przypisuje całemu kościołowi. Ale inż innych biskupów, którzy nie domają takiej, jak on krambrości ze strony podwalnego kleru (z innej beczki czpiącegogo polityczne nachilenie) wada się w walki politycznej i stawia kropkę nad i, które namo wbiaja w grunt polityczny!

„Orbis” w tym wzgl., charakterystyczniej jest, iż to zdanie niejedniym sposobem wyrażają... w jezuzickim organie.

stanie gospodarki w oddziałach „Orbisu” jakoby o ustaleniach rzeczywistych wyrosłoby straż. Według doniesień z Warszawy, wyrosła strata spowodowana defraudacją wpływów w Centralnym Zarządzie „Orbisu” za sprzedane bilety około półtora miliona złotych. To „około” będzie miało prawdopodobnie większy promień, a do tych strat należałoby doliczyć prowizje placowe „Orbisowi” przez 6 lat, jakoteż powyżej określone koszty. W rezultacie strasy notujące niewątpliwie wielką ilość milio- nów straconych dla przyrzeczenia z „Orbisem”. W takich warunkach musi powstać deficyt w dochodach i potrzeba podwyższenia taryf! Nie lepiej to było zuzycy stracone, kapitalistom wniećnie kwoty za poprawę bytu pracowników kolejowych?

Po tych zawiastkach, dziwnym przedstawia się brak dotychczas wiadomości o zupełnem rozwiązaniu stosunków z „Orbisem” względnie o zastawieniu funkcjonowania „Orbisu”. Przecież każdy dzień życia strasy strasy.

W wywiadzie udzielonym przez pana Uchniańskiego, dyrektora departamentu finans ministerstwa komunikacji przedstawicielom prasy warszawskiej wyjął w Uchniak projekt zreorganizowania i prowadzenia iniejszych biur sprzedaży biletów we własnym zarządzie kole państwowych. Ta wiadomość zdecydowanie „Kuriera Godziennego” strasy notuje pod tytułem „Co się stanie z „Orbisem?” w numerze z dnia 28 kwietnia r. Nowa spółka finansowa, groni emerytalnie by- raktorowi Uchniańskowi wiecznem poletegenem, czyli sprzeciwem ze strony „opinii publicznej” i pisze:

W związku z wykryciem tych nadzycy sprawa nabycia „Orbisu” przez konsorcjum finansowe polskie wchodzi w zakres sprawy, która w szeregu lub w lipcu, po uprzedzeniu stanu mającego woko „Orbisu” będzie można myśleć o przedzie tego przedsięwzięcia przez inną grupę finansową, o ile grupa taka się znajdzie.

Dyr. Uchniak jest jednak optymalizycznie sposobny i przewiduje nawet, że ministerstwo komunikacji mogłoby zreorganizować „Orbis” za monych podstawach i prowadzić we własnym zarządzie. — Niewątpliwie tems projektem dyr. Uchniak się sprzeciwia emerytalnie, ale to nie jest bowiem rzeczą dozwoloną, że przedsięwzięcie tego rodzaju przeprowadzone w zarządzie państwa nie mogą dawać dochodów rezultatu.

Hocikto może spłodził z wozka... Parze „Kurjer”! Opinia publiczna była podwalnym projektem p. dyrektora Uchniańskiego, a pierwszym daninim rezultatem rzeczywistych efektów projektu będzie usunięcie prywatnych spółek od koryta. Szkoła tylko, że ten projekt tak spóźniony!

Dodać należy jeszcze, że „Orbis” od początku popierany był przez odzież. Była to wyłącznie endocka domena, przy której kosmami państwa zerowały rozliczne lamy wszepokłackie.

A. Z.

# Ruch kolejarzy

## ZGROMADZENIE KOLEJARZY W SZCZAKOJEW

Dnia 26 ub. m. odbyło się w Szczakowej masowe zgromadzenie pracowników kolejowych na którym po omówieniu spraw politycznych i zawodowych uchwalono obszerną rezolucję ponawiającą znane już czytelnikom „Naprzodu” żądania kolejarzy, w sprawie pensji, urlopów, czasu pracy, mundurów, itp.

W zakończeniu uchwalono wyraży żądania dla dział kierowniczych CZK i dla Polskiej Partii Socjalistycznej.



# Zwiększenie oddziaływań gazowni i elektrowni m. Krakowa

**Zwiększenie się oddania gazu. — Rozbudowa elektrowni. — O dostarczenie prądu elektrycznego z Jaworzna i Sierzy. — Budowa domu mieszkalnego dla personelu elektrowni**

Obyło się posiedzenie komisji dla miejskich zakładów przemysłowych pod przewodnictwem prezydenta Rollega, przy współudziale wiceprez. Ostrowskiego.

Dyrektor gazowni inż. M. Seifert złożył sprawozdanie za rok administracyjny 1927/8 po dzień 31 marca, z którego wynika stały przewrót komentarzy i zwiększenie się oddania gazu oraz bardzo dobre wyniki fabryczne.

Następnie komisja przyjęła wniosek dyrektora gazowni oddania budowy kotła parowego firmie L. Zieleniewski S. A. w Krakowie, zatwierdziła plan inwestycyjny sieci na rok bieżący i zatwierdziła kilka spraw bieżących.

Następnie wygłosił dyrektor elektrowni miejskiej p. inż. Stanisław Bieliński obszerny referat techniczny w sprawie powiększenia mocy Elektrowni.

Najwyższe zapotrzebowanie energii elektrycznej wyniosło w grudniu 1927 — 5714 kw. Celem pokrycia tego zapotrzebowania należało wyczerpania uruchamiać więcej jednostek maszynowych, fak. że rezerwa zmniejszyła się do 35 proc. i jest niewystarczająca dla zabezpieczenia produkcji najwyższego zapotrzebowania energii elektrycznej.

Zapotrzebowanie prądu wzrasta nieustannie i miasto Kraków zaliczyć dzisiaj można do największych elektryfikowanych miast w Polsce. Konieczne powiększenie mocy maszynowej elektrowni, wymagać będzie znacznych kapitałów. Należałoby postawić nową turbinę o mocy 12.000 Kw. wraz z odpowiednią ilością kotłów.

Wobec trudności zaciągnięcia większej pożyczki inwestycyjnej wzięto pod uwagę dostawę prądu elektrycznego z zewnątrz i nawiazano w tym celu pertraktacje z Jaworzniakami Komunalnymi Kopalniami węgla oraz z Elektrownią Okręgową w Sierzy. W trakcie tych pertraktacji wywinęła się sprawa możliwej likwidacji części zabezpieczenia dostaw prądu elektrycznego z zewnątrz.

Dyrektor Bieliński w swoim referacie rozpatrzył poszczególne sposoby zabezpieczenia dostawy prądu. Należałoby rezerwa może być osią-

gnięta przez akumulatory elektryczne, parowe lub wodne, albo też przez ustawienie motoru Diesla. Sposoby te wymagają znacznych wydatków.

Dalszą najszybszą rezerwą byłaby używana przez utrzymanie istniejącej Elektrowni w ostrym pogotowiu celem objęcia najszybszymi produkcją prądu w razie przerwy na liniach dostawczych. Jednocześnie służyłaby Elektrownia do Rozpatrywania również propozycje Elektrowni Okręgowej w Sierzy poboru energii elektrycznej z dwóch niezależnych od siebie źródeł energii elektrycznej, a więc zarówno z Jaworzna jak i z Sierzy, przez co możemy uzyskać większe zabezpieczenie dostawy prądu.

Propozycja ta jednakże okazała się znacznie droższą od propozycji pierwotnej poboru prądu z jednego tylko źródła energii elektrycznej. Wreszcie przeprowadza się studia nad ułożeniem kabla ziemnego na wysokości napieku między Jaworzem a Krakowem, albowiem przy zaprowadzeniu kabla ziemnego ewentualnie przerwy wskutek zaburzeń atmosferycznych są zupełnie wykluczone.

Dyr. Bieliński przedstawia ostatnią ofertę Jaworzniaków Komunalnych kopalni węgla, według której Jaworzno zobowiązuje się dostarczyć roczną konsumpcję 21 milionów kw. przy mocy 6.000 Kw po cenie 6 groszy za 1 kw. Po dłuższej dyskusji nad powyższą sprawą, uchwalono szczegółowe rozpatrzenie propozycji Jaworzniaków kopalni węgla i wybrano w tym celu subkomitet na Radę miejską.

Następnie uchwalila Komisja kredyt w wysokości Zł. 277.000 na budowę drugiego domu mieszkalnego dla personelu Elektrowni, oraz Zł. 50.000 na rozszerzenie laboratorium licznikowego i budowę nowego domu na pomieszczenie faziemek, pomiarów napięć, natrysków, oraz laboratorium mechanicznego.

Wreszcie przyznano pożyczkę Zł. 10.000 dla Spółdzielni mieszkaniowej pracowników Elektrowni z funduszu Elektrowni.

## Strajk robotników szwajskich

Strajk robotników szwajskich w Krakowie trwa w dalszym ciągu. W niedzielę odbyła się w Inspektoracie pracy konferencja z udziałem p. inspektora pracy Lipczyńskiego oraz przedstawicieli robotników i pracodawców. Majstrowie jednakże oświadczyli, że nie zgadzają się na żadne pertraktacje z organizacją pracowników szwajskich i dopiero nakaz wywarły na nich przez p. inspektora Lipczyńskiego skłonił ich do zmiany stanowiska.

Następną konferencję wyznaczono na dziś o godz. 7:30 w inspektoracie pracy.

Narstąpi wśród robotników dobru. Robotnicy są zdecydowani prowadzić dalszą walkę aż do spełnienia słusznych postulatów.

Liczba lamistraków zmniejszyła się. Od niedzieli strajk rozszerzył się również i na cholewarycz.

## TELEGRAMY

### SPRAWA MINIMUM PŁAC

Warszawa, 8 maja (PAT). Władcy „Naprzodu”. Na międzynarodowej konferencji pracy w Genewie rozważana będzie sprawa minimum płac w związku z odpowiednimi nadawstwu na odnośną kwestię przez poszczególnych państw. Rząd polski w odnośnej sprawie odwołuje się za uzurwaniem instytucji regulacyjnej sprawie minimum płac w ograniczonym zakresie jednak, a mianowicie wyłącznie dla przemysłu chałupniczego, który nie posiada żadnej odpowiedniej ochrony.

### KONFERENCJA POSŁA PATKA Z CZICZERINEM

Moskwa, 8 maja (PAT). Posel Patok był wczoraj dwukrotnie w komisarzacie spraw zagranicznych i konferencję z komisarzem Cziczierinem i członkiem kolegium Stankowem o sytuacji, wytworzonej zamachem na radcę bałwockiego posła ZSSR w Warszawie.

### Kłopoty Karola rumuńskiego

Londyn, 8 maja (PAT). Agenci policyjni udali się wczoraj wieczorem do Gdatone, gdzie przebywa książka Karol rumuński, aby mu wręczyć dekret miłobądźny w sprawie wyjazdowej, zarządzającej wydaleniem go z Anglii.

W kolach angielskich sadzą, że książka Karol nad użył gośmiolności angielskiej.

### Proces sabotażystów donieckich

Moskwa, 8 maja (PAT). Jak podaje agencja Tass, śledztwo wstępnie w sprawie afery nadezłej w Świdlaczach zostało zakończone. Prezd trybunału stałemu pód zarzutem działalności kontrowolucyjnej na polu gospodarczym 50 obywateli sowieckich oraz trzech Niemców. Pomiędzy oskarżonymi jest 5 byłych właścicieli kopalni, 2 inżynierów oraz 8 techników.

Wszyscy oni należą do organizacji kontrowolucyjnej, która od 8-miu lat pracowała nad zniesieniem przemysłu zagłębia donieckiego.

Centrum organizacji był Charków. Organizacja finansowana była przez byłych właścicieli kopalni oraz firm zagranicę, szereg wziętych przez donieckie firmy Knapu. Wielu z pomiędzy oskarżonych przyznało się do zarzucanej im winy.

### Walki z Japończykami w Chinach

Tokio, 8 maja (PAT). Departament marynarki postanowił wysłać z Kure do Jan'Fesko 300 kontrolek, aby walczyć z japońskimi okrętami 7 z Moczuru do Szangaju 4. Naczelny dowódca wszystkich wojsk, które wysłane zostają do Szangaju w liczbie 13 tysięcy, mianowany został b. minister wojny, gen. Ugaki.

### OKRUCIENSTWA W WALKACH

Osaka, 8 maja (PAT). Korrespondent dziennika „Asahi” telegrafuje z Czi-Nan-Fu, budzące grozę szczegóły okrucieństw, popełnianych na obywateli japońskich. Przez nich nastąpi przeprowadzanie na kłopoty, aby nie nastąpił powstanie życia w burzach. Kilka osób zostało żywym, a szeregiem innym wysłupiono oczy.

### WALKI TRWAJĄ DALEJ.

Londyn, 8 maja (PAT). Ze źródeł japońskich donoszą, że na ulicach Czi-Nan-Fu obywateli są walki sporadyczne między oddziałami japońskimi, oczyszczającymi miasto z bandy żołnierzy chińskich, niszczących grabież oddzielne domy i magazyny. Z ogólnie liczby 2.000 mieszkańców cywilnych obywateli, aby nie nastąpił powstanie, przeto pozostała w dzielnicy chińskiej miasta i na przedmieściach. Losy tych ostatnich są nieznane. Władze japońskie wciąż powiżają obawy o życie tej grupy mieszkańców japońskich.

## Z zagranicą

**ŁAGODNY WYROK NA BOJÓWKARZY NIEMIECKICH.** W Bytomiu w procesie przeciwko 24 członkom Landshutczyńskim, oskarżonym o napad na urzędzania na rzecz polskiej ludności Roszarku wczorajnie, zapadł 7 dni w zeznaniach wyznaczonych wyrok sądujacy głównego kierownika bandy Hampna na 8 miesięcy więzienia, wszystkim innym 6 oskarżonym sąd przyznał ulgę w postaci zawieszenia wykonania wyroku po odsiedzeniu przez nich połowy kary. Z pofurdu dalszych oskarżonych 17 skazano na trzy miesiące więzienia ze zniżką na grzywny 50 mk.

**TRZĘSIENIE ZIEMI W TURCJI.** Now York Hera dotychczas z Konstancji powiada, iż wstrząsanie podziemne, jakie odcała w Turcji dnia 4 maja, spowodowały zniszczenie 900 domów, a także wydobyciu dotychczas 32 tropy. W rejonie Katalia częściowo zburzeniu uległy liczne miejscowości.

## Przebieg gospodarczy

**Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE**  
Na wtorkowym targu placowo: mleko zbirane l litr 35-40 groszy, mleko nieczier. l litr 45-50 gr., śmietanka słodka l litr 70-80 gr., śmietanka kwasna l litr 190-240 zł, masło zwykłe 1 kg. 6100-72 zł, masło deserowe l kg. 760-780 zł, ser krowi l kg. 130-140 zł, jaja koka 6-850 zł, jaja sz. 14-15 gr., kory sz. 5-8 zł, kurczeka nara 4-8 zł, raki kopa 6-7 zł, jabłka krakowe nara l kg. 150-3 zł, cytryna szt. 14-16 gr., ziemniaki 100 kg. 9-10 zł, buraki l kg. 30-35 gr., marchew l kg. 50-60 gr., cebula l kg. 65-80 gr., czosnek l kg. 130-140 zł, kalafiory szt. 250-4 zł, pietruszka l kg. 45-55 gr., szpinak l kg. 090-120 zł, seler l kg. 250-3 zł, szparagi l kg. 280-350 zł, ogórki świeże szt. 180-2 zł.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!**  
ROZPOWŚCZERNIAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

**ODCZYT P. TADUSZA CYBULSKIEGO** na temat „Noc w szklanej maszy wędziennej”, publikacji „Krytyki” odbędzie się w Klubie Społecznym we wtorek 15 m. o godzinie 8 wieczorem punktualnie. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś we środę na przedstawieniu popołudniowym po cenzurze zniesionych par. 49 „Turandot”. Teatr gościł będzie w ten wieczór wybitnego warszawskiego zabezpieczenia artystę pod przewodnictwem tej dyrektora Aleksandra Zolwerowiera. Jutro i poniedziałek zagra „Simona”. Najbliższą nowelą będzie tragicznomia snólki wioski Rosato i Capa, przygotowana reżyserko przez dyr. Nowakowskiego.

## Z Polski

**KAPITAN-ZABOJCA.** Okręgowy sąd wojskowy w Warszawie wydał wczoraj wyrok w sprawie kpt. Petrowicza, oskarżonego o zabójstwo 2 żydów. Sąd okręgowy skazał go na 15 miesięcy twierdzy, podkreślając w motywach wyroku „świadkami przesłuchanymi oskarżonego i obrony nie zasługi wojskowe”. W motywach twierdzono również, iż straż, którą nie przypadkowo spowodowały był wzburzeniem, wywołanym obrazą miandru.

**ZAMACH NA KOMENDANTA POLICJI W WILNE.** Warszawski „Kurjer Poranny” donosi z Wilna, że dnia 7 bm.; wiceprez. starszy posterunkowy Manin dokonał zaincju na komendanta rezerwy pieszej i komie m. Wilna, aspiranta Bi-billo. Posterunkowy Manin wdarił się do mieszkanka komendanta przy kaszarach rezerwy i strzeżli chęć zrewolweru systemu Parabellum, ale cilybł. Posa drugim strażnikowi się zaczął. W tym momencie aspirant Bi-billo wydarł mu broń z ręki i obezwadził. Motywem zamachu było ukaranie posterunkowego zrewolweru mantry służbowej. Posterunkowy Manin karany był w ciągu swjej kariery policyjnej przeszło 14 razy, a jako celownik wstrząsawczy i szkodliwy aktywowy, usunięty miał być możliwe z pol.



## Z życia robotniczego

### II ZJAZD PRACOWNIKÓW INSTYTUCJI WZTYCZNOŚCI PUBLICZNEJ W ŁODZI

W ostatnim dniu zjazdu w niedzielę 6 bm. omawiano między innymi sprawę wysokości wkładek do zarządu związku. — W głosowaniu przeszedł wniosek zarządu głównego, domagający się scenarizowania wkładek z tem, że wysokość wkładek ustala się na 150 zł. do 3 zł.

Następnie przystąpiono do sprawy zmiany statutu związku.

W głosowaniu przyjęto szereg zmian w statucie. Do ważniejszych należą: zmiana nazwy Związku, która, w imię uchwali, będzie brzmiała: „Związek pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej w Polsce”.

Lista członków Zarządu została powiększona z 21 na 25, z tem, 15 Komitet Wykonawczy składa się ma z 9 osób (zamiast 11); komisja rewizyjna powiększona z 3 do 5 osób. Pozostałe zmiany są przeważnie poprawkami stylistycznymi.

Przystąpiono do wyboru nowych władz związku, które wybrano przez akłamlację.

Końcowe przemówienie wygłosił sekretarz Międzynarodowy, tow. Van Ilinte, poczem sekretarz generalny związku tow. Gonetka ogłosił zakończenie zjazdu. Podczas zjazdu zachorował nagle członek delegacji krakowskiej tow. Fleszar; za opieką, jaką otoczono chorego wyrazili zjazd podziękowanie dr. Hermanowi, lekarzowi łódzkiej Kasy chorych.

### ŁAMANIE OSMIOGODZINNEGO CZASU PRACY

Jak fabrykanci pomniła 8-godzinny dzień pracy, okazuje fakt następujący. Fabryka drutu i gwoździ Baumgörringera na Grzegorzach zmusza robotników do praowania 10 godzin dziennie. Robotnicy znazuseni pod groźbą wydalenia pracują odnowa wymaganą liczbę godzin. Leczą zachlannym fabrykantom jeszcze się to wydaje żmudno, by w zeszłym tygodniu w zobote zmusili robotników do pracowania już nie 10, ale pełnych 24 godzin. Mażeby p. inspektor pracy zagladnął do fabryki tych panów i zapytał o przyczynę tego nieudzielnego męczenia robotników, oraz zbadal warunki pracy. Dalej robotnicy się żala, że porządkii higieniczne są niżej krytyki. Podobie słuszniki panują u pana Randa na „Rydłowie”. Pan ten przy pomocy srochich nagmiczytych w zobote zmusił robotników do pracy połaferantowej bez żadnego wynagrodzenia dodatkowego, a opornych wydalal natychmiast. Niedawno pan ten wydalil siedmiu robotników, tłumacząc się tem, że nie ma pracy i że musi zredukować trzy czwarte zatrudnionych robotników. Okazało się jednak, że nie o brak pracy chodzi, lecz że robotnicy ci nie chcieli pracować dłużej jak ósm godzin. W tydzień później fabrykę porzuciono na darie zmiany, a obecnie przyjmuje

się robotników na nowych warunkach. Nie mamy tu przeliczko dwóm zmianom tej fabrycy, ale tu chodzi o to, że te dwie zmiany są wykonywane po części tymi samymi robotnikami, podczas których cale masy bezrobotnych wycożekują przy brach fabrycznych. Nadmieniamy, że w tych fabrykach istnieje organizacja klasowych Związków zawodowych. W imieniu robotników tych fabryk prosimy p. inspektora pracy, ażeby przy pomocy metoż zaństwa zbadal warunki w tych fabrykach.

### Z ORGANIZACJI METALOWÓW W PODGÓRZU

Dnia 4 bm. odbyło się walne zgromadzenie nie-talowców grupy 31 Podgórze, w którym zdal sprawozdanie z działalności zarządu tow. Miernik, a z działalności kasowej tow. Feliks młodszy. Tow. Szczepanec Marjan postawił wniosek o udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi, który to wniosek został jednogłośnie przyjęty, — poczem przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli: tow. Miernik P. przewodniczący, Szczepanec M. sekretarz, Feliksik K. mł. skarbnik; zastępcy: Wołański, Gryz, Jasiński, Kamiński, Fabjan, Leśniak, Surdówka. Do komisji rewizyjnej: Rydzik i Pafczak. Wskazano tow. Miernik omówil sprawę organizacji poszczególnych fabryk, a wawie podwyżkę plac robotniczych, jak również sprawie ubezpieczeń społecznych. W dyskusji zabioral głos tow. Rydzik i imł. Odpowiedzian „Czerwonemu Sztandarowi” zgromadzenie zakończono.

## Osuszta podatkowe i celne na Górnym Śląsku

Władze celne w Katowicach wpadły na troo przemysłowca, uprawianego przez Augustyna Bartla, do medawna właściciela fabryki margaryny „Herba” i osuszta przy sprowadzaniu margaryny z firmy Oberschlesische Margarin Werke „OST” in Hindenburg, która deklarowała jako 10%, osuszczając w bezczajki przy czpnie troche 10%, celom wprowadzenia w bład władz celnych i opłaty niższego cla. Margaryna ta kosztuje w Niemczech 18 do 20 dol. za 100 kg., a sprzedawana była po 28 i pół dolara za 100 kg. W sprawo ta jest wmemszana również firma Hausdorf, której właściciel przed niedawnym czasem popelnil samobójstwo. Poza tem w związku z temi aferami władze podatkowe miały trafna do śledztwa nadzyczą podatkowych śledzących pare lat wstecz w sprawie „Herba” douchodzący do olbrzymich sum. Współwłaściciel firmy „Ost”, zamieszkujący stale w Katowicach, został za oszukaczke bankrutco przed niedawnym czasem aresztowany przez władze niemieckie. Wspólnik jego, zamieszkujący także w Katowicach, zbiegł w niewiadomym kierunku. Obecny współwłaścicielem firmy „Herba” w Katowicach jest firma reprezentowana przez prokurenta banku Dr. Bögger.

## Z ruchu socjalistycznego

### ZARZĄD ROBOTNICZEGO STOWARZYSZENIA ESPERANTYSTÓW „PRACA-LABORUM” W WARSZAWIE

(dawniej Nowogrodzka 21) podaje do wiadomości, że od dnia 5 bm. sekretariat stowarzyszenia mieszel się w mieszkaniu Jan. Litauera w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej 81, dokąd należy skierować wszelka korespondencja.

Celem roznwicznia należycie działalności w saki ogólnokrajowej prosimy wszystkich esperantystoż ze sfery robotniczej i pracowniczyci całego kraju, iktych poszczególnie organizacje robotniczoje, ktoby chcieli rozpoznać u siebie osioke i propagandę jezyka Esperanto o skonfirmowanie się w tych sprawach z sekretarjatem stowarzyszenia, pod powyższy podany adres.

### NOWY KOMITET PPS W BRZESZCZACH

W ubiegłym miesiącu odbyło się w Brzeszczach walne zgromadzenie komitetu PPS.

Zgromadzenie zgalił tow. poseł Nosal, poczem przystąpiono do sprawozdań z działalności komitetu miejscowego z roku 1927. — Wszystkie sprawozdania walne zgromadzenie przyjęło do zatwierdzenia i wiadomości 1) na wniosek komisji rewizyjnej udzieleno jednogłośnie absolutorium ustępującemu komitetowi PPS.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego komitetu w skład którego weszli: przewodniczący: tow. Jan Nosal, zastępcza tow. Walenty Malinowski, sekretarz tow. Kruszyński Stanisław, zastępcza tow. Wawro Jan. skarbnik tow. Mynarski Józef, zastępcza tow. Michalik Józef; komisja rewizyjna: tow. Halaś Piotr, Stanik Wacław i Ulrich Jan; sad polubowny: tow. Micoere Stanisław, Golczyk Feliks, Kita Andrzej, zastępcy: Świątek Michał i Tomala Rudolf; wydział: tow. Tomajla Emil, Cygan Piotr, Wazdrag Wojciech i Wawrzyszcz Juljan. kolporter: tow. Michalec Antoni.

Po wyczyrpaniu porządku dziennego wyglosil referat „Sytuacja polityczna w państwie” tow. poseł Nosal.

### Z CYCIA TUR W WADOWICACH

W niedziele 29 kwietnia w poludnie w sali Domu Robotniczego wyglosil tow. senator Sokolowski z Warszawy, odczyt na temat „Jak pracują robotnicy polscy w Ameryce”. Odczyt zgalił tow. Wloch, jako kierownik sekcji oświatowej. Sala była pełna. Robotnicy z napieciem śluchali 2-godzinnego wykladu tow. Sokolowskiego, który opisał Amerykę, jej ruch społeczny i przemysłowy od czasu odkrycia tego kraju do dziś, — wskazywał różnice między kapitalizmem Ameryki a Europy.

Tow. Wloch i Pappi dziękowali serdecznie prelegentowi za przybycie, poczem po odstawianiu „Czerwonego Sztandaru” odczyt zakończono.

Gierpisz na: REUMATYZM, ŁAMANIE 11p. utyjaj tylko „SAPOMENTHOL MATULI”  
Opólnie znany przez licznych lekarzy polscy! — Prawdziwie tylko z marką ochronną JILA  
Wytwórcza: EUGENJUSZ MATULA  
Fabryka Srodkoż Lecznicych w Krakowie

NARATY  
Już nadszedł wielki transport najnowszych modeli  
PŁASZCZY DAMSKICH  
Ubrania i reglany mekie

DOM ODZIEŻOWY 33  
BRODZKA

Ważne dla PP. Chirurgoż i Ginekologoż!

Według wszelkich wskazań lekarskich robię udokonalone z zarzatem do obecnej mody zastosowane pasy pooperacyjne pasy na ciążę pasy porodowe pasy rupturowe pasy gumowe modne paski menstruacyjne paski z podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówić w promociji bez przymierzania nie wykonywam.

Franciszka Haeckerowa  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

NARATY  
PŁASZCZE DAMSKIE  
wiosanne, najświetsze fasony — w ogromnym wyborze po osada konkurencyjnych polca firma

KAROL JAROSZ I SPÓŁKA  
właściciele Hanusz i Jarosz  
Kraków, Florjańska L. 35, Tel. 2329

ODCISKI  
ZEBROSIŁA  
WYDAWA WYD. POLSKIEGO  
KŁAWIOL  
KRAKÓW

HEMOROIDI  
STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE  
USUWA  
HEMOROID-KŁAWIE